
OBSAH
12 ÚVOD

RANÉ OBJEVY ~
18 Když hrdinové milují 

Nejstarší důkazy existence 
LGBTQ+ osob

20 Tvých opodále 
nepohřbívej mé kosti, 
Achille
Gender a sexualita 
ve starém Řecku

24 Ty, po níž ze všech žen 
nejvíc toužím 
Sapfó z Lesbu

28 Vášeň ustřiženého rukávu 
Oblíbenci z dynastie Chan

30 Muž každé ženy 
a žena každého muže 
Gender a sexualita 
v antickém Římě

36 Kdo ví, kdo dělá co, kde, 
kdy a proč?
Kámasútra

38 Hospodin začal chrlit 
na Sodomu a Gomoru 
síru a oheň
Raná křesťanská církev

42 Tento druh lásky 
se vzpouzí přírodě 
Sodomie a středověká 
katolická církev

46 Láskou k němu umírám 
Abbásovský chalífát

48 Chci být takový, jakého 
mě stvořila příroda 
Práva intersexuálů

RENESANCE 
A ODPLATA
58 Nekonečná krása

Renesanční Itálie

60 Tisíce nemravných 
přirovnání a chlípných

F Ovýrazu
Homosexualita a francouzská 
renesance

62 Slavík obklopený 
krásou
Gender a sexualita
v osmanské říši

64 Odporná neřest bude 
zlikvidována. 
Španělská inkvizice

66 Křesťanská vina je stále 
velmi silná
Koloniální Latinská Amerika

68 Hrozné, nemístné, 
absurdní
Kriminalizace sodomie

12 Celý jen hořím 
Pornografie

74 Moje radosti, moje 
královno, moje přítelkyně
Lesby na počátku novověku

80 Ó ty, můj milý chlapče 
Mužská milostná poezie

82 Můj úředník rozhodl, 
ze jsou to zeny
AFAB transvestiti a ženy 
v roli manžela

84 Velké zrcadlo mužské 
lásky
Láska mezi muži v japonském 
období Edo



SUBKULTURY
A PUBLICITA .....
90 Využívám své tělo, 

jak se mi zlíbí
Domy pro slečinky

92 Rozhovor s mou láskou 
Erotická přátelství v Americe 
a Evropě

96 Milování s tím, kdo je mi 
podobný
Narativ stejnopohlavní lásky 
v urdské poezii

98 Jak žena může najít sebe 
samu v náručí svého 
druhu
Sapfismus

99 V mužském oděvu 
v a s mecem 

AFAB osoby na bojišti

100 Daleko od pobuřující 
povahy jí sloužíme 
Revoluční Francie

102 Mojí láskou, jedinou 
láskou, je něžné pohlaví 
Deníky Anne Lister

104 Tento skandální zmatek 
Změny v osmanské 
společnosti

106 Naprosto jiný zákon 
přírody
Definice „homosexuality“ 
a „heterosexuality“

108 Říkají, že je to duše, 
která je hidžra
Hidžry a britský kolonialismus

110 Nevyhledáváme muže, 
ale sebe navzájem 
Belle Époque v Paříži

112 Všichni se rodíme nazí 
a ostatní je drag
Drag

118 Dvě dámy žijící oddaně 
pospolu
Bostonská manželství

120 Krásná žena a zároveň 
2 vsilný muz

Genderová nonkonformita 
a kolonialismus v Africe

122 Co se objevuje v přírodě, 
je přirozené
První uznání asexuality

124 Láska, která se neodva
žuje vyslovit své jméno
Soud s Oscarem Wildem

126

127

Mnohem lépe vyjádrím 
své já v mužském 
oblečení
Ženy vystupující jako muži

1
Bona to vada your dolly 
old eek!
Tajný jazyk polari

SEXUOLOGIE 
A SEXUÁLNÍ
IDENTITY
132 Homosexualita není hřích

ani hanba
Sexuologie a psychoanalýza

134 Vize transformace
Proměny genderu v moderní 
Číně

136 Příroda udělala chybu, 
kterou musím napravit 
První chirurgické změny 
pohlaví

142 Ukázat, co to znamená 
být homosexuální 
LGBTQ+ filmy

146 Hodně queer místo 
První gay čtvrti

148 Gay stejně jistě jako 
v rcerny
Harlemská renesance 
a jazzová era

152 Jsi víc než to jedno, zlato 
Butch a femininní lesby

156 Ti s růžovým 
trojúhelníkem
Perzekuce v době holokaustu



162 Jsem realistka, ne autorka 
obscéností
Soud s Ismat Chughtai

163 Nevyprávíme o lásce. 
Naše tváře o ní křičí 
Beatnici

164 Není to „všechno nebo nic“ 
Kinsey a jeho sexuologický 
výzkum

166 Byl to hon na čarodějnice
Levandulová panika

168 Láska svého vlastního 
druhu
Spisovatelky odmítající 
nálepky

169 Jsem s tebou, jsem jako ty 
Brazilský jazyk pajubá

170 Homo je dobro 
Vstříc svobodě pro gaye

178 Represivní demokracie 
není demokracie
LGBTQ+ hnutí v zemích 
Latinské Ameriky

180 Queer parodování 
Camp

182 Ječící transvestiti
Nepokoje v podniku 
Compton’s Cafeteria

184 Není to věcí zákona
Odtrestnění stejnopohlavních 
styků

PROTESTY, HRDOST 
A PODPORA

218

219

190 Jsem gay a mám svou 
hrdost
Stonewallské nepokoje

196 Stejně hodnotní, stejně 
v právu, stejně krásní 
Práva transgender osob

Není co ztratit, jen vlastní 
strach
Australská organizace CAMP 
a Mardi Gras v Sydney

204

206 Feminismus je teorie; 
lesbianismus je praxe
Politický lesbianismus

220

222

224

226

228

232

233

234

208 Žít svobodně, žít v pravdě,
sportovat
Corning out LGBTQ+
sportovců

210 Víc identit, víc odhodlání
Feminismus černošských 
leseb

214 Buď, kým chceš být
Rozšíření taneční kultury

216 Jeden malý krok pro gender
Tradiční a nově vytvořená 
zájmena

Nezávislá sexualita
Manifest asexuality

Homosexualita není 
nemoc
Odstranění homosexuality ze 
seznamu duševních poruch

Thajsko uznává tři pohlaví
Kathoey v Thajsku

Gay komunita mluví sama 
za sebe-
Foucaultovy Dějiny sexuality

Naše sexualita má mnoho 
barev
Vznik vlajky hrdosti

Kulka, co zasáhla celou 
komunitu
Zavraždění Harveyho Milka

Jsme jen jiná rodina 
LGBTQ+ rodičovství

Lesby nejsou ženy 
Hetero myšlení (The Straight 
Mind)

Heterosexualita je 
politickou institucí
Povinná heterosexualita

Udělali jsme to 
pro underground 
Zrod queer punku



236 S tebou jsem vším, vr scim jsem
Willendorfská Venuše

238 Morová rána, které bylo 
dovoleno udeřit
Epidemie AIDS

242 Solidarita v boji 
Lesby a gayové podporují 
horníky

244 Mlčení = smrt 
Aktivismus proti AIDS

246 Křižovatky bytí 
Borderlands Glorie Andaldúa

248 Zákonné předsudky 
Paragraf 28

S PRAVDOU VEN
254 Čekáme na den, 

kdy budeme moci 
nadzvednout mraky
LGBTQ+ aktivismus v Asii

256 Jsme tady! Jsme queer! 
Zvykněte si!
Změna významu pojmu queer

258 O vašem genderu 
rozhoduje duch 
Two-spirit a původní 
obyvatelé Ameriky

262 Zdravá fluidní identita 
Bisexualita

266 V podstatě nikdo nemá 
od začátku určitý gender 
Potíže s rodem (Gender
Trouble) od Judith Butler

268 Sexualita tvořená jako 
tajemství
Dílo Epistemologie skříně 
(Epistemologie of the Closet) 
od Eve Sedgwick

270 Strach z queer planety 
Heteronormativita

272 Lhát ve jménu služby 
vlasti
Neptej se a nemluv o tom 
(Don’t Ask, Don’t Tell)

276 Tomboys a ženušky 
Čínské lala komunity

278 Nebyl to bůh, kdo mě 
zavrhl
LGBTQ+ muslimové

280 Není to puzzle 
s chybějícím dílkem 
Aromantické a asexuální 
spektrum

284 Jeho odkaz nás inspiroval 
k odstranění nenávisti
Vražda Mathewa Sheparda

286 Nepotřebuji, aby mě 
napravovali
Zákaz konverzní terapie

288 Láska zvítězí 
Rovnoprávnost manželských 
svazků

294 Mám rád víno, ne nálepku 
Pansexualita

296 Queer psychologie afektu 
Teorie afektu

297 Naučili jsme se být quare, 
černí a hrdní
Teorie queer osob jiné barvy 
pleti

298 Postižení je queer, 
mnohem víc queer

vnez queer
Studie queer osob se 
zdravotním postižením (Queer 
disability studies) (2006)

302 Násilí liberalismu
Homonacionalismus

304 Vnímám se jako svůj 
vlastní náhradní
Těhotenství u transgender 
osob a reprodukční zdravotní z v pece

306 Potřebujeme k dýchání 
kyslík
Potíže LGBTQ+ v moderní 
Africe

308 Tam, kde bylo zmařeno 
49 životů, začalo 49 odkazů
Střelba v klubu Pulse (2016)

310 Bezpečné, vědecky 
podložené
Zrušení zákonů zakazujících 
dárcovství krve od msm, tedy 
od mužů, kteří mají sex s muži

312 PŘEHLED OSOBNOSTÍ
F0

324 SLOVNÍK TERMINU
w F

327 REJSTRIK

335
W O

UTORI CITÁTU4

336 PODĚKOVANÍ


